
 

 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 2 
 

LAVORI PUBBLICI 
Determinazione n° 426  

 

N° progressivo generale 1675 

In data 27.11.2020 
 

 

OGGETTO:  

CONFERIMENTO   DELL'INCARICO  DI  PERITO  DEMANIALE  PER LE 

OPERAZIONI  DI  SISTEMAZIONE  DEI  TERRENI DI USO CIVICO AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE N. 9/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamata la deliberazione n. 21 del 13/05/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 

Dato atto: 

- che con deliberazione n. 80 del 16.07.2020,  la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano degli Obiettivi 2020-2022, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

- che All’Ing. Giancarlo Curcio, Responsabile del Servizio, è stata affidata la responsabilità 

della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 2 per l’esercizio 2020 

denominato “Servizio Programmazione, Progettazione, Realizzazione Opere Pubbliche”, in 

relazione al disposto dell’art. 177 del D.Lgs. 18/8/2000  n. 267; 

 

- che  con atto dirigenziale prot. n. 982 del 10/01/2020  è stato conferito all’ Ing. Giancarlo 

Curcio l’incarico di Responsabile del servizio titolare di posizione organizzativa per la 

gestione del Servizio Programmazione, Progettazione, Realizzazione Opere Pubbliche 

nell’ambito del settore II  - Tecnico e delega di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 17 del 

D.Lgs 165/2001; 



 

 

 

 

 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Premesso che il territorio del Comune di Fiano Romano è interessato da numerosi terreni gravati da 

vincoli di uso civico e considerata la necessità di provvedere alle relative operazioni di sistemazione 

degli stessi, nei casi previsti dalla normativa in materia; 

 

Dato atto che la disciplina in materia di usi civici è dettata dalla Legge 1766/1927, dalla L.R. 

1/1986, dalle loro successive modifiche ed integrazioni e dalle relative normative di attuazione; 

 

Visto il Regolamento regionale n. 9/2018 (“Albo regionale dei periti, degli istruttori e dei delegati 

tecnici per il conferimento degli incarichi connessi alle operazioni in materia di usi civici”), redatto 

in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 3 della L.R. 8/1986, come modificata dalla L.R. 

9/2017; 

 

Dato atto che detto Regolamento detta disposizioni relativamente alle modalità di conferimento da 

parte del Comune degli incarichi ai professionisti iscritti all’albo, per le operazioni di sistemazione 

delle terre di uso civico; 

 

Visto il Capo III del richiamato R.R. 9/2018 (artt. 7, 8, 9 e 10); 

 

Dato atto che il 7 ottobre 2020 è stato pubblicato sull’albo pretorio e sul sito web comunale un 

“Invito a manifestare interesse per il conferimento degli incarichi di perito demaniale” rivolto ai 

professionisti in possesso dei requisiti previsti dal R.R. 9/2018;  

 

Dato atto, altresì, che entro la scadenza prevista sono pervenute le seguenti manifestazioni di 

interesse: 

• Prot. 29638 del 20/10/2020 da parte dell’Ing. Rinaldo Cavone; 

• Prot. 30353 del 26/10/2020 da parte del Dott. Agr. Coriolano Valeriani; 

• Prot. 30357 del 26/10/2020 da parte del Dott. Agr. Silvia Berardinelli; 

• Prot. 30467 del 27/10/2020 da parte del Dott. Agr. Alain Ascarelli; 

• Prot. 30551 del 27/10/2020 da parte dell’Arch. Serena De Marsanich; 

 

Considerato che il sottoscritto Responsabile del Servizio ha provveduto alla valutazione della 

documentazione allegata alle manifestazioni di interesse, con particolare riferimento al curriculum 

professionale dei candidati; che, ad esito di detta valutazione, la candidatura del Dott. Agr. 

Coriolano Valeriani è risultata quella maggiormente confacente all’assunzione dell’incarico; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di conferire l’incarico di perito demaniale al Dott. Agr. Coriolano Valeriani, con studio in 

Monterotondo (RM) P.IVA 00827551003; 

 

- Di dare atto che l’incarico avrà la durata di anni tre e che la disciplina di detto incarico sarà 



 

 

dettata dal citato R.R. 9/2018 e da quanto previsto dall’avviso pubblico del 7/10/2020, 

mediante contratto di prestazione d’opera intellettuale;  

  

Di dare atto  che con la sottoscrizione della  presente determina, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio OOPP                                                                                     

   

          (Ing. Giancarlo Curcio) 

 

_________________________________ 

 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 

alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   

nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Data  

27.11.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

===================================================================== 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal27.11.2020  e così per 15 giorni 

consecutivi al n.      0 registro pubblicazioni 

 

 

===================================================================== 


		2020-11-27T13:39:41+0100
	I approve this document




